
GU/S S43
02/03/2016
71220-2016-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 1 / 5

02/03/2016 S43
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 5

Avviso nel sito web TED: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:71220-2016:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Servizi finanziari e assicurativi
2016/S 043-071220

Bando di gara

Servizi

Direttiva 2004/18/CE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto

Ministero Interno — DIP VVF — D.C.E.S.T.
Via Cavour 5
00184 Roma
ITALIA
Telefono:  +39 0646529892
Posta elettronica: em.soccorsoaereo@cert.vigilfuoco.it 
Indirizzi internet: 
Indirizzo generale dell'amministrazione aggiudicatrice: www.vigilfuoco.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare (inclusi i documenti per il dialogo competitivo
e per il sistema dinamico di acquisizione) sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a: I punti di contatto sopra indicati

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Ministero o qualsiasi altra autorità nazionale o federale, inclusi gli uffici a livello locale o regionale

I.3) Principali settori di attività
Ordine pubblico e sicurezza

I.4) Concessione di un appalto a nome di altre amministrazioni aggiudicatrici
L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: no

Sezione II: Oggetto dell'appalto
II.1) Descrizione

II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice:
Servizio di brokeraggio assicurativo relativo alla copertura assicurativa della flotta aerea del Dipartimento dei
vigili del fuoco, del soccorso pubblico e della difesa civile e di assistenza alla gestione dei sinistri aeronautici
(RC e, limitatamente alla flotta Bombardier CL-415, danni agli aeromobili e relative parti di ricambio).

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione
Servizi
Categoria di servizi n. 6: Servizi finanziari a) Servizi assicurativi b) Servizi bancari e finanziari
Codice NUTS IT

II.1.3) Informazioni sugli appalti pubblici, l'accordo quadro o il sistema dinamico di acquisizione (SDA)
L'avviso riguarda un appalto pubblico

II.1.4) Informazioni relative all'accordo quadro

II.1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti

mailto:em.soccorsoaereo@cert.vigilfuoco.it
www.vigilfuoco.it


GU/S S43
02/03/2016
71220-2016-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 2 / 5

02/03/2016 S43
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 5

Servizio di brokeraggio assicurativo relativo alla copertura assicurativa della flotta aerea del Dipartimento dei
vigili del fuoco, del soccorso pubblico e della difesa civile e di assistenza alla gestione dei sinistri aeronautici
(RC e, limitatamente alla flotta Bombardier CL-415, danni agli aeromobili e relative parti di ricambio).

II.1.6) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)
66000000, 66500000, 66518100

II.1.7) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no

II.1.8) Lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.9) Informazioni sulle varianti
Ammissibilità di varianti: no

II.2) Quantitativo o entità dell'appalto

II.2.1) Quantitativo o entità totale:
Il valore economico complessivo dell'appalto è stimato in presunti 8 053 051,50 EUR (euro
ottomilionicinquantatremilacinquantuno/50) per l'intero periodo contrattuale, ivi compresa l'opzione di rinnovo del
contratto per un periodo di ulteriori 3 anni.
Tale importo è stato determinato sulla base delle provvigioni, stimate nella misura dell'8 %, calcolate sui premi
netti delle polizze assicurative attualmente in corso, relative alla flotta aerea del Dipartimento dei Vigili del
Fuoco.
Valore stimato, IVA esclusa: 8 053 051,50 EUR

II.2.2) Opzioni
Opzioni: no

II.2.3) Informazioni sui rinnovi
L'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.3) Durata dell'appalto o termine di esecuzione
Durata in mesi: 36 (dall'aggiudicazione dell'appalto)

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni relative all'appalto

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste:
L'offerta dei concorrenti deve essere corredata da cauzione provvisoria, come definita dall'art. 75 del Codice,
pari all'1 % dell'importo complessivo dell'appalto, così ridotta del 50 %, ex co. 7 del citato art. 75 del Codice, per
effetto del possesso della certificazione del sistema di qualità della serie UNI EN ISO serie 9001 o equivalente,
richiesta tra i requisiti di partecipazione alla gara.La sola Società aggiudicataria del servizio dovrà produrre
adeguata cauzione definitiva ai sensi dell'art. 113 del DLgs 163/2006.

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in
materia:

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario
dell'appalto:
Secondo quanto indicato nel Disciplinare di Gara e Capitolato Tecnico.

III.1.4) Altre condizioni particolari
La realizzazione dell'appalto è soggetta a condizioni particolari: no

III.2) Condizioni di partecipazione



GU/S S43
02/03/2016
71220-2016-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 3 / 5

02/03/2016 S43
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 5

III.2.1) Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Secondo quanto indicato nel
Disciplinare di Gara e Capitolato Tecnico.

III.2.2) Capacità economica e finanziaria
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Secondo quanto indicato nel
Disciplinare di Gara e Capitolato Tecnico.
Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti: Secondo quanto indicato nel Disciplinare di Gara e Capitolato
Tecnico.

III.2.3) Capacità tecnica
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti:
Secondo quanto indicato nel Disciplinare di Gara e Capitolato Tecnico.

III.2.4) Informazioni concernenti appalti riservati

III.3) Condizioni relative agli appalti di servizi

III.3.1) Informazioni relative ad una particolare professione
La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione: sì
Citare la corrispondente disposizione legislativa, regolamentare o amministrativa applicabile: Essere iscritto alla
C.C.I.A.A. o ad altro organismo equipollente secondo la legislazione dello Stato di appartenenza;
essere iscritto, almeno dal 1.1.2012, al Registro unico degli intermediari assicurativi e riassicurativi — Sezione B
(broker) di cui all'articolo 109 del decreto legislativo n. 209/2005 e s.m.i. e al regolamento ISVAP del 16.10.2006
n. 5,. Se trattasi di operatore economico avente sede nel territorio di altro stato membro è richiesto l'inserimento
nell'elenco tenuto dall'IVASS (ex ISVAP) riferito a coloro che svolgono attività di intermediazione sul territorio
italiano, ai sensi degli artt. 108, co. 3 e 116 co. 2, del D.Lgs. 209/2005 e s.m.i., e comunque ogni altra iscrizione
in registri o albi se prescritta dalla legislazione vigente per l'esercizio, da parte del concorrente, dell'attività
oggetto di appalto.

III.3.2) Personale responsabile dell'esecuzione del servizio

Sezione IV: Procedura
IV.1) Tipo di procedura

IV.1.1) Tipo di procedura
Aperta

IV.1.2) Limiti al numero di operatori che saranno invitati a presentare un’offerta

IV.1.3) Riduzione del numero di operatori durante il negoziato o il dialogo

IV.2) Criteri di aggiudicazione

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione
Prezzo più basso

IV.2.2) Informazioni sull'asta elettronica
Ricorso ad un'asta elettronica: no

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice:
660458324F

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto
no



GU/S S43
02/03/2016
71220-2016-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 4 / 5

02/03/2016 S43
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 5

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e documenti complementari o il documento descrittivo

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
12.4.2016 - 12:00

IV.3.5) Data di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione
italiano.

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
in giorni: 180 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte
Data: 15.4.2016 - 11:00
Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte: sì
Informazioni complementari sulle persone ammesse e la procedura di apertura: Potranno partecipare i legali
rappresentanti delle imprese interessate oppure persone munite di specifica delega, loro conferita da suddetti
legali rappresentanti. Le operazioni di gara potranno essere aggiornate ad altra ora o ai giorni successivi. Le
successive eventuali sedute pubbliche avranno luogo presso la medesima sede all'orario e giorno che sarà
comunicato ai concorrenti a mezzo PEC almeno 5 giorni prima della data fissata.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni sulla periodicità

Si tratta di un appalto periodico: no

VI.2) Informazioni sui fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

VI.3) Informazioni complementari
L'appalto avrà durata triennale, decorrente dalla comunicazione del Dipartimento all'aggiudicatario dell'avvenuta
registrazione del contratto da parte degli organi di controllo. Il Dipartimento si riserva la facoltà di chiedere
l'esecuzione anticipata del contratto.Alla scadenza naturale del contratto il Dipartimento si riserva la facoltà di
rinnovarlo, alle medesime condizioni, per un ulteriore periodo di n. 3 (tre) anni.
Tutta la documentazione di gara che contiene le norme e la procedura di presentazione delle offerte, è
pubblicata sul sito istituzionale www.vigilfuoco.it, nella sezione «Gare e pubblicità legale», ossia:
— Disciplinare di gara e Capitolato tecnico;
— Fac-simile «Dichiarazione di offerta»;
— Fac-simile «Modulo Dichiarazione autocertificazioni artt. 38 e 42 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.»;
— Fac-simile «Modulo Dichiarazione sostitutiva art. 39 D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.»;
— Fac-simile «Patto di integrità».
Il Responsabile unico del procedimento è l'Arch. Roberto Capaldo, funzionario dell'Ufficio Coordinamento
Soccorso Aereo del Ministero dell'Interno — Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della
Difesa Civile — Direzione Centrale per l'Emergenza e Soccorso Tecnico.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Il foro elettivo competente, ai sensi dell'art. 28 c.p.c., è quello di Roma
ITALIA

VI.4.2) Presentazione di ricorsi

VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione dei ricorsi

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:

www.vigilfuoco.it


GU/S S43
02/03/2016
71220-2016-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 5 / 5

02/03/2016 S43
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5 / 5

26.2.2016


